日介支専協第７-0674 号

令和８年１月 13日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴口 里則

[公 印 省 略]

なりすましメールについて（注意喚起）

 拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

 昨今、当協会および都道府県支部を装い、名簿の提出依頼や所在の確認のため

返信を求める内容等の「なりすましメール」が複数確認されています。

不審なメールを受信した場合は、返信やリンクのクリック、添付ファイルは

開封せず削除をお願いいたします。「なりすましメール」の判断が難しい場合は、

電話等の別の手段で、差出人への確認をお願いいたします。

敬具

記

▼当協会に届いた「なりすましメール」の特徴例

差出人：現存する組織名や役員名（例：代表理事 ●● ●●）

無作為に作成された Gmailや Outlook（Hotmail）等のドメイン

件 名：現存する組織名（例：●●●介護支援専門員協会）

本 文：名簿の提出や所在の確認依頼、緊急性を強調し返信を求める内容

（例：メール受領後、最新の会社連絡網を作成してください。氏名、

部署、役職、個人連絡先電話番号は必ずご記載ください。完成次第、

メールにて私宛にご返信いただけますよう、お願い申し上げます。

●●●介護支援専門員協会 役職 ●● ●●）

以上

一般社団法人 日本介護支援専門員協会
事務局長 山田剛
事務局  木村能子
担当：  大室悠・加藤恒子・松嶋春子
東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地
金子ビル 2階
TEL：03-3518-0777 FAX：03-3518-0778
E-mail： soumuka@jcma.or.jp